diário oficial Nº 36.418  97Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação de Protocolo nº 1257896, publicada no
Diário Oficial do Estado nº 36.405, de 21.10.2025, referente ao EXTRATO
DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ
PROFISSIONAL, por meio do Edital de Credenciamento de Pessoa Física n°
003/2025 das bolsista listada abaixo, selecionada (o) para prestar serviços
na função de Instrutoria para atendimento às demandas dos programas de
formação profissional autorizado do processo nº E-2024/2596218 da reso-
lução CONSECTET nº 01/2023, que integram o Programa Pará Profissional,
sem geração de vínculo empregatício com o estado do Pará, por motivo de
desistência da bolsa, tornando-a assim descredenciada neste processo:

FUNÇÃO INSTRUTORIA
NOME INICIO DA BOLSA

MARCIANE LOPES LEITÃO 16/10/2025

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73).
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 60,00
(sessenta reais) por hora, limitada a um máximo de 100 (cem) horas ao
mês para a função instrutor.
Esta publicação tem efeito retroativo a contar do dia 08/10/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA–SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Em 30 de Outubro de 2025.
ORDENADOR
Victor Orengel Dias
Secretario de Estado

Protocolo: 1262272

EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 569 DE DIÁRIA DE 30/10/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792 de 22 de março de 2024.
Objetivo: participar no 2º Encontro Estados Parceiros, concedido pela Fun-
dação Itaú Educação e Trabalho, na cidade de São Paulo/SP.
Origem: Belém-PA / Destino: São Paulo/SP.
Período: 11 a 13/11/2025.
Diárias: 02 e ½ (duas e meia).
Valor unitário: R$ 527,10 - Valor Total: R$1.317,75
Servidores: WASHINGTON BERG SENA CORREA, Mat. nº 57175956/7, cargo:
Diretor, lotado na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica - DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1262336

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 174/2025 – GABINETE, de 30 de Outubro de 2025.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de
julho de 2007, e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/3551668;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 100/2023 – Gabinete, de 11/07/2023, publi-
cada no DOE nº 35.467, de 12/07/2023, que concedeu Gratificação de
Tempo Integral de 60% ao servidor DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, Id.
Funcional nº 5941760/1;
II – CONCEDER, em regime de substituição, a Gratificação de Tempo In-
tegral (GTI) de 40%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a ALEX
PINHEIRO DE ANDRADE, Id. Funcional nº 5898402/3, ocupante do cargo
temporário de Técnico em Administração e Finanças – Administração, a
contar de 28/10/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 30 de outubro de 2025.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1262145

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025
PROCESSO Nº 2024/1334075
OBJETO: Contratação de empresa especializada para PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS VISANDO A CAPACITAÇÃO TÉCNICO-PROFISSIONAL MÉTÓDICA DE
APRENDIZES DA PRODEPA.
DATA DA ABERTURA: 18 de novembro de 2025
HORÁRIO: 10 horas

LOCAL: www.compras.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO (A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.compras.gov.br
(COMPRAS.GOV) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 1261825
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 349/2025-SEEL, DE 29/10/2025
Processo Eletrônico nº2025/3517097
DESIGNAR a servidora RAFAELLA CAROLINE SILVA POMBO, matrícula
5985979/1 para responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos -
CRH no período de 16/12/2025 a 30/12/2025, em substituição ao titular
FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA, mat. 5960072/5 que estará
em gozo de férias, conforme portaria 340/2025 – SEEL publicada no DOE
36.413 de 28/10/2025.
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1261827

PORTARIA Nº. 350/2025-SEEL, DE 29/10/2025
Processo Eletrônico nº 2025/3517097
DESIGNAR a servidora CINTHIA RODRIGUES SANTANA, matrícula
57216984/3 para responder pelo cargo comissionado de Coordenador
(DAS 011.4), no período de 05/01/2026 a 19/01/2026, em substituição
ao titular, MARIA NILZA CARVALHO MONTEIRO PINHEIRO, matrícula nº
5983657/1 que estará em gozo de férias, conforme portaria 340/2025 –
SEEL publicada no DOE 36.413 de 28/10/2025.
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1261835

PORTARIA Nº. 351/2025-SEEL, DE 29/10/2025
Processo Eletrônico nº 2025/3539686
DESIGNAR a servidora LUZIARA DO SOCORRO CUNHA COTA, matrícula
5974522/2 para responder pelo cargo comissionado de Coordenador (DAS
011.4), no período de 11/11/2025 a 25/11/2025, em substituição a titu-
lar JOSIANE RODRIGUES DE JESUS, matrícula nº 5983650/1 que estará
em gozo de férias, conforme portaria 325/2025 – SEEL publicada no DOE
36.407 de 22/10/2025.
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1261866

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 343/2025-SEEL, DE 24/10/2025
Processo eletrônico nº 2025/3527762
AUTORIZAR o servidor CÁSSIO COELHO ANDRADE, matrícula nº 5893611/5
para deslocar-se aos municípios de Ourém, São Miguel do Guamá, Paragomi-
nas, Ulianópolis e Salinópolis/PA no período de 24/10/2025 a 26/10//2025,
com o objetivo de participar da inauguração da Usina da Paz de Saõ Miguel do
Guamá e visita/ vistoria aos municípios que receberão o projeto “Praças Por
Todo o Pará”. 2.5 diárias, perfazendo o total de R$ 718,35.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PEREIRA PANTOJA - Secretário Adjunto de
Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1261871

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 348/2025 - SEEL, 29/10/2025
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores:

MATRICULA NOME P.ELETRÔNICO EXERCÍCIO PERÍODO
5949579/2 Beatriz Cardoso da Silva 2025/3510242 2024-2025 05/01 a 19/01/2026

5916614/4 Samanta Sanches Milhomem  2025/3510242 2024-2025
  05/01 a 19/01/2026

57234846/1 Carla de Fatima Silva da Cunha Freitas  2025/3510242 2023-2024 20/01 a 30/01/2026

CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo: 1261812

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 802/2025/SETUR DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
Estabelece orientações sobre o expediente no âmbito da Secretaria de Es-
tado de Turismo - SETUR durante a realização da 30° Conferência das
Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima
(COP-30).A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei nº 7.593, de 28 de dezembro de 2011, o
Regimento Interno da SETUR e o Decreto Estadual n° 4.348, de 26 de
novembro de 2024, que dispõe sobre o funcionamento dos órgãos e enti-
dades do Poder Executivo estadual no período da COP30, que ocorrerá em

http://www.compras.gov.br
http://www.compras.gov.br
http://COMPRAS.GOV
http://www.compraspara.gov.br/